PIO

F _ 1 L4

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ

Ofício Interno n 2  004/2024 	 Coronel Vivida, 14 de fevereiro de 2024.

De: Carlos Lopes

Secretário de Administração

Para: Anderson Manique Barreto

Prefeito

Solicitamos autorização para aditivo de prazo de 12 (doze) meses do Pregão
07/2023 com a empresa EDEVI ARBONELLI MENDES - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, ATENDENDO AS NORMAS

REGU LAM ENTADORAS TRABALHISTAS, INCLUINDO A REALIZAÇÃO DE EXAMES, AVALIAÇÕES

E/OU CONSULTAS MÉDICAS PARA OS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR.

Sendo o que tínhamos para o momento, agradecemos.

Atenciosamente,

Carlos Lopes
Secretário Municipal de Administração

Praça Angelo Mezzomo, s/nQ - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

ç. 1 	 zenda
cet° 	O2j2022

Decreto n- 78

CORONEL VIVIDA
UMA CIDADE PARA TODOS

cpio
MUNICIPIODE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ 	 FLS5$_

PARECER JURÍDICO

Trata-se de pedidos de prorrogações dos prazos de vigência, por 12 (dose) meses,
dos Contrato n 2  27/2023, 28/203 e 29/2023, decorrentes do Pregão Eletrônico n 2  07/2023,
os quais tem como objetos a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, ATENDENDO AS NORMAS
REGULAMENTADO RAS TRABALHISTAS, INCLUINDO A REALIZAÇÃO DE EXAMES,
AVALIAÇÕES E/OU CONSULTAS MÉDICAS PARA OS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
CORONEL VIVIDA - PR".

Pois bem.
O art. 57, II, da Lei n 2 8.666/93, dispõe que:

. 	 "Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos

respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos relativos:
(...)
ii - à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão ter
a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de
preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta
meses;"

Nota-se que o objeto contratual tem natureza contínua, por se tratar se serviços
de segurança e medicina do trabalho.

Contudo, observa-se a inexistência, até o presente momento, da dotação
orçamentária para suportar a prorrogação.

Assim sendo, esta Procuradoria Jurídica opina pela possibilidade da prorrogação
do contrato, com a observância da dotação orçamentária.

Este é o parecer.

• 	 Coronel Vivida-PR 	e fevereiro de 2024.

Daniel Proen~affir-55on
OAB/PR n 2  90.028
Procurador Jurídico

AngtIo Mezi,omo, 	!: - 	 S-OO) - Co:.wti VíVkkI -
H ] (1 u 	' r) 1 	cli ol 	 CORONEL VIVIDA

1 	 UMA CIDADE PARA TODOS

CIPIo 0,

FLS1I Tó ,r 	MUNICÍPIO DE CORONEL 	 'VIVIDA
ESTADO DO PARANÃ

¼'I

INDICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: Aditivo de Prazo de 12 (doze) Meses do Pregão 07/2023, para contratação de
empresa para prestação de Serviços de Segurança e Medicina do Trabalho, atendendo as
normas regulamentadoras trabalhistas, incluindo a realização de exames, avaliações e/ou
consultas médicas para os servidores do município de Coronel Vivida - PR.

ÓRGÃO: 03— SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 01— ADMINISTRAÇÃO SMA
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros
Desdobramento da Despesa: 3.3.90.39.50.99 - Demais Desp. Com  Serv. Médico - Hosp, OD. e Laboratorial
UG OIU FONTE PIA DESCRIÇÃO DESPESA DESD. NATUREZA

PRINC.
00 03/01 O 2.006 Serviços de Administração Geral 58 2862 3.3.90.39.50.99

03.001.12.04.122.003.2.006

Coronel Vivida, 14 de fevereiro de 2024

FERNANDES BARBOSA PARÉ
CRC 075149-0/PR

LÁ

/J
GPIo,

FLS

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ

ADITIVO N 2  01 	 TERMO ADITIVO DE CO

Primeiro termo aditivo ao contrato n 9  27/2023, referente ao Pregão Eletrônico 	07/2023,

que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa EDEVI ARBONELLI MENDES

- ME, na forma abaixo:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de

direito público interno, com sede à Praça Ângelo Mezzomo, s/n 2 , inscrito no CNPJ sob n 9

76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Anderson Manique Barreto,
inscrito no CPF sob o n 967.311.099-91 e RG n 2  5.228.761-8.

CONTRATADA: EDEVI ARBONELLI MENDES, estabelecida na Rua da Liberdade, 002, sala

101 - Centro, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob n.

22.924.290/0001-00, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Edevi
Arbonelli Mendes, inscrito no CPF sob o n 2  033.506.409-40 e RG n 2  7.107.806-0, a

seguir denominada CONTRATADA, (CONTATOS: abbiomed@hotmail.com  / (46) 3232-

3813).

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, de

comum acordo entre as partes, conforme as cláusulas e condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato n 2

27/2023 que tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de
segurança e medicina do trabalho, atendendo as normas regulamentadoras trabalhistas,
incluindo a realização de exames, avaliações e/ou consultas médicas para os servidores do
município de Coronel Vivida - Pr.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO:
A prorrogação do prazo de vigência, objeto deste aditamento, está embasado nos termos da

Cláusula Terceira do Contrato n 9  27/2023, de 14 de fevereiro de 2023, com fundamento no

art. 57, da Lei Federal n 9  8.666/93, solicitação da Secretaria Municipal de Administração,

parecer jurídico e indicação contábil.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO:
Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 16 de fevereiro de 2024 a
15 de fevereiro de 2025.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR:
Parágrafo primeiro: Os valores permanecem inalterados, conforme segue:

LOTE ITEM QTD UN
CÓD.

PMCV

-

DESCRIÇAO
VALOR

UNITÁRIO R$

VALOR

TOTAL R$

2 1 100,00 UN 23058 RETicuLóciTos 6,00 600,00

2 2 600,00 UN 479 HEMOGRAMA COMPLETO COM PLAQUETAS 8,00 4.800,00

2 3 100,00 j UN 23059 PARASITOLÓGICO DE FEZES  6,00 600,00
2 4 100,00 UN 8615 GLICEMIA EM JEJUM 2,50 250,00

2 5 50,00 UN 8612 CHUMBO SANGUINEO 16,00 800,00

2 6 50,00 UN 23060 CROMO URINÁRIO 18,00 900,00

2 7 400,00 UN 474 ANTI HBC 18,00 7.200,00

Praça Angelo Mezzomo, s/nQ - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 	 1 1
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: Iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br

wJ  MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ

2 8 í 400,00 IJN 475 ANTI HBS 18,00 7.200,0u

2 9 400,00 UN 476 ANTI HCV 16,00 6.400,00

2 10 400,00 UN 23061 HBS AG (ANTÍGENO AUSTRÁLIA) 16,00 6.400,00

2 11 50,00 UN 23062 BILIRRUBINAS TOTAL E FRAÇÕES 3,00 150,00

2 12 50,00 UN 23063 COLINESTERASE ERITROCITÁRIA 18,00 900,00

2 13 50,00 UN 478 COLINESTERASE SANGUINEA 8,00 400,00

EXAME LABORATORIAL DE DOSAGEM DE
2 14 50,00 UN 1369 2,50 125,00

CREATININA

EXAME LABORATORIAL DE DOSAGEM DE GAMA
2 15 50,00 UN 1411 5,50 275,00

GLUTAMIL TRANSFERASE (GAMA GT)

EXAME LABORATORIAL DE ALBUMINA
2 16 50,00 UN 16693

(PROTEINAS TOTAIS E FRACOES)
3,00 150,00

EXAME LABORATORIAL DE DOSAGEM DE

2 17 50,00 UN 1437 TRANSAMINASE G LUTAM ICO-OXALACETICA 3,00 150,00

(TGO)

EXAME LABORATORIAL DE DOSAGEM DE
2 18 50,00 UN 1439 3,00 150,00

TRANSAMINASE G LUTAM ICO-PIRUVICA (TGP)

2 19 50,00 UN 1445 EXAME LABORATORIAL DE DOSAGEM DE UREIA 3,00 150,00

EXAME LABORATORIAL DE DOSAGEM DE
2 20 50,00 UN 1402 4,00 200,00

FOSFATASE_ALCALINA

2 21 50,00 UN 23064 SUMÁRIO DE URINA 10,00 500,00

EXAME LABORATORIAL DE DOSAGEM DE
2 22 50,00 UN 1442

TRIIODOTIRONINA_(T3)
11,00 550,00

EXAME LABORATORIAL DE DOSAGEM DE
2 23 50,00 UN 1434 11,00 550,00

TIROXINA_(T4)

EXAME LABORATORIAL DE DOSAGEM DE
2 24 50,00 UN 1417 11,00 550,00

HORMONIO_TIREOESTIMULANTE_(TSH)

VALOR TOTAL DO LOTE 02 R$ 39.950,00

Parágrafo segundo: O valor total deste aditamento é de R$ 39.950,00 (trinta e nove mil

novecentos e cinquenta reais).

CLÁUSULA QUINTA - VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO:

O valor total atualizado do contrato passa a ser de R$ 79.900,00 (setenta e nove mil

novecentos reais).

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS:

Os recursos para assegurar o pagamento das obrigações constantes neste aditivo correrão

por conta das dotações orçamentárias especificadas abaixo:

ÓRGÃO: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 01-ADMINISTRAÇÃO SMA.

Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros
Desdobramento da Despesa: 3.3.90.39.50.99 - Demais Despesas com serviços médicos, hospitalares, laboratoriais,

odontológicos

UG 	O/U 	FONTE 	PIA 	 DESCRIÇÃO 	 DESPESA 	DESD. 	NATUREZA
PRINC.

00 	03/01 	O 	 2.006 	Serviços de Administração Geral 	58 	 2862 	3.3.90.39.50.99

03.001.12.04.122.003.2.006

CLÁUSULA SÉTIMA - DISPOSIÇÕES GERAIS:
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n2 27/2023, de 14 de fevereiro de

2023.

Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: IicitacaocoroneIvivida.pr.gov.br

#/

P\

\

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo na presença de

duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais.

Coronel Vivida, 14 de fevereiro de 2024.

CW\ YW\

Anderson Manique Barreto 	 Edevi 	J Mendes

Prefeito 	 EdÍArbnelli Mendes

CONTRATANTE 	 CONTRATADA

Testemunhas:

Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br

IIlill
—

-

- Nem
L —" a  um

TTTL
+FtI

lp

., 	 I PÃ7ZIÂ

W.

PAi

;

jicowicípro Da "V

Municipio de Nova Laranjeiras

•i
IIL

ur.mipI

0,14
PRO'E)T URÂPUPTIPf4.IÃ VIRMORT

cpr

JTQIPUiL L)PT1OV'KJ 	 N.TDi UIEDE DLPUOPDE

AERITIMDETOÂI)

)i.hi. M..ikp,I

I

DATADERrÁLWÀ0
tDi)I

PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

I*FFEITT'RA MTTRICUpI.TIF. IJ.RAMWIRAS IX) iS').

l(LTEION'.RIOJ(,ÀUMAKIA. FiTO. EUVFKO..Ti.3i)-)IIi
LiAME IJVIIAÇR(I

.1~111LUGEGIAICA 5' 	 .. I'MLS RXJiJO

JVTGGP)T. 	 ) 	 ÜPAQPA.

DXEJII1LDTLkDPLRLLDEILLEMUJUiEAILbEL

AA)  RÍrEAMIÇ4O 	 id ... 1

'.

vjsir 	 IlTTiATEADEPAT EPAA OAA

A
......

'

PREFEITURA MUNICIPAL

ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL

ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

P51010) 0/. METRIPAL 011/ )/SPÍGM) ALTO 00) OPTE)
).VI$OIW ).TL1TAÇÂ0

A .00.* 0 / /.., 00 	 PIE 	 P011010

LOCAL PAPA POPOROLITÓLO E /0)11/1/1/ AO 00 08101 MLVIO
CO54OCXTÓRIO E SELO *0)105 Ni Ii .0. di ti*oRoi di

p0, Moipipol do LpoA TI/o di 14050 IC)lpAi A ,  PpoJ. '1/' $

1J0 à, 17 QG

PIO po/AL)i40/IO**iT 	 poAT0/1op1),0p/TjO.
L'o)/oAdiAIgoipoo.OiPMI)odi/VDi

PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

)J1cXIODiCLdPI.~IDA -EX
O -CT*.. IMOU - PAATdETODXiAi- ITbPA )*APA)d
osio

MIJMICIP)O OS CCIFIONCL VIVER.. El)
AVIOS P54101 OF TJSP5APEPIRS*1)CA 10 54/0544

'1/PC) MENOR PREÇO POR IrEM.. AMPLA I;Ol/500PEPSCIA
00./CIO. E'IESSTOAO DE SERVIÇOS E/E DCSER004VIMENTO DA TESTAS. 0/Ti IV

556. 54i54 di TT4. MspoIo doi 1.— dos SAlTO). 0131/A diá CO áe m3rço do OITO.
001.00 010*141) TOlA. EX 57.100GA PEl100) /R.UO. 06 0000 Di PIT/DdITTTE*' 01)

• EMpoLo E/lIi&/p) sIOE dipIpoO14.Oo p.1oÃo. O Ml.iI .616 a/pIpo/do

.Ip00000.MIVopo,popoppoXLPLTob LU)DI)0X),I06/3232E300.C61*VISC0i/I&OI
do Toço 5470. JoMEO R:bpp. Dlp1/'l dOITIPT54IOPEIO di TIpO) PAVIoOl/P

Paraná, 04 de Março de 2024 	Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XIII 1 N° 2973 íSj ç C 	\
concurso na localidade (distrito/localidade), será feita de um dos
seguintes comprovantes: fatura de energia elétrica ou de telefone ou
de água, correspondente ao mês da publicação do edital de concurso, e
o 2° comprovante de residência é outro comprovante com data atual,
ou ainda através de declaração de residência assinada por duas
testemunhas, ambos por ocasião da convocação, cabendo a
administração municipal, nos termos do parágrafo único do art. 10 da
Lei n°. 11.350 de 05/10/2006, exonerar unilateralmente o ACS na
hipótese de não atendimento ao disposto no inciso 1 do art. 6° da
referida Lei, ou em função da apresentação de declaração falsa de
residência.
demais documentos que a Prefeitura Municipal de Coronel Vivida
achar necessários, posteriormente informados no Edital de
Convocação.

ATENÇÃO: O candidato, por ocasião da POSSE, deverá comprovar
todos os requisitos acima elencados. A não apresentação dos
documentos, implicará na eliminação do candidato, anulando-se todos
os atos e efeitos decorrentes da inscrição no Concurso Público.

Coronel Vivida, Estado do Paraná.
Publicado por:

Bruno Cesar MuIler Amaral
Código Identificador:45ECC257

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 0312024

AVISO EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 03/2024
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM - AMPLA CONCORRÊNCIA
OBJETO: 	PRESTAÇÃO 	DE 	SERVIÇOS 	DE
DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO. Início do cadastro das
propostas: às 08h do dia 05 de março de 2024. Término do cadastro
das propostas: às 08h do dia 08 de março de 2024. Disputa de lances:
das 08h30 às 14h30 do dia 08 de março de 2024. VALOR MÁXIMO
TOTAL: R$ 57.000,00. Prazo de vigência: 06 meses. Os
procedimentos para acesso a Dispensa Eletrônica estão disponíveis no
site www.bnc.org.br . O edital está disponível nos sites
www.coronelvivida.pr.gov.br  e www.bnc.org.br . Informações: (46)
3232-8300.

Coronel Vivida, 01 de março de 2024.

JUL IA NO RIBEIRO,
Diretor do Departamento de Compras e Patrimônio.

Publicado por:
Juliano Ribeiro

Código Identificador:EC50A442

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO CONTRATO 09/2024

CONTRATO n° 09/2024 - Dispensa Eletrônica n° 01/2024 -
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: D PAULA
PROJETOS LTDA, CNPJ n o  39.623.943/0001-06. Objeto:
contratação de empresa para elaboração de projeto de barragem para
amortecimento de cheias no Rio Várzea. Valor total: R$ 20.000,00.
Prazo de vigência: 12 meses.

Coronel Vivida, 28 de fevereiro de 2024.

ANDERSONMANIQUE BARRETO,
Prefeito.

Publicado por:
Juliano Ribeiro

Código Identificador:5202870D

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
ADITIVOS

Aditivo 01 - Contrato n° 41/2023 - Inexigibilidade n° 08/2023—
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: B. K.
SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA - ME, CNPJ sob n.°
05.104.689/0001-18. Prorroga-se a vigência do contrato até o dia 31

de dezembro de 2024. Fica reajustado os valores, cArase rq
(Indice Nacional de Preços ao Consumidor), acumufd
12 (doze) meses, referente ao mês de janeiro de 2024,"awffe
3,82%. O valor total deste aditamento é de R$ 86.630,70.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

Coronel Vivida, 27 de fevereiro de 2024.

ANDERSONM,4NIQUE BARRETO,
Prefeito.

Aditivo 01 - Contrato n° 47/2023 - Inexigibilidade n° 10/2023 -
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: IRMÃOS
OLDONI LTDA, CNPJ sob o n° 79.848.826/0001-65. Prorroga-se a
vigência do contrato até o dia 31 de dezembro de 2024. Fica
reajustado os valores, com base no INPC (índice Nacional de Preços
ao Consumidor), acumulado nos últimos 12 (doze) meses, referente ao
mês de janeiro de 2024, na ordem de 3,82%. O valor total deste
aditamento é de R$ 86.630,70. Permanecem inalteradas as demais
cláusulas.

Coronel Vivida, 27 de fevereiro de 2024.

ANDERSONMANIQUE BARRETO,
Prefeito.

Aditivo n° 01 ao CONTRATO no 27/2023 - Pregão Eletrônico n°
07/2023 - Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com
o Fundo Municipal de Saúde. Contratada: EDEVI ARBONELL!
MENDES - ME, CNPJ sob o n° 22.924.290/0001-00. Prorroga-se a
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 16 de fevereiro de
2024 a 15 de fevereiro de 2025. Os valores permanecem inalterados.
O valor total deste aditamento é de R$ 39.950,00. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas.

Coronel Vivida, 14 de fevereiro de 2024.

A NDERSON MA NIQ UE BARRETO,
Prefeito.

Aditivo n° 01 ao CONTRATO n° 28/2023 - Pregão Eletrônico n°
07/2023 - Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com
o Fundo Municipal de Saúde. Contratada PRE VENCE SEGURANÇA
E MEDICINA DO TRABALHO LTDA, CNPJ sob n. °
18.476.033/0001-78. Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12
(doze) meses, de 16 de fevereiro de 2024 a 15 de fevereiro de 2025.
Os valores permanecem inalterados. O valor total deste aditamento é
de R$ 19.800,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

Coronel Vivida, 14 de fevereiro de 2024.

A NDERSON MA NIQ UE BARRETO,
Prefeito.

Aditivo n° 01 ao CONTRATO n o  29/2023 - Pregão Eletrônico n°
07/2023 - Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com
o Fundo Municipal de Saúde. Contratada RC SEGURANÇA DO
TRABALHO LTDA, CNPJ sob n.° 38.928.121/0001-70. Prorroga-se
a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 16 de fevereiro de
2024 a 15 de fevereiro de 2025. Os valores permanecem inalterados.
O valor total deste aditamento é de R$ 165.000,00. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas.

Coronel Vivida, 14 de fevereiro de 2024.

A NDERSON MA NIQ UE BARRETO,
Prefeito.

Publicado por:
Leila Marcolina

Código Identificador: 1 DB9CC65

www.diariomunicipal.com.br/arnp 	 107